
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 194  DEL 28/03/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

ID25IST006, 25IST007 - SERVIZI/FORNITURE VARIE IN ABBONAMENTO PER 
LE ESIGENZE OPERATIVE DI ARCS.- AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N.36/2023.  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 194 del 28/03/2025  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 168 del 27/03/2025 
 
Oggetto: ID25IST006, 25IST007 - SERVIZI/FORNITURE VARIE IN ABBONAMENTO PER LE 
ESIGENZE OPERATIVE DI ARCS.- AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D. LGS. N.36/2023.  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 
- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’azienda 
regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 
- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 
- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni 
e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 
- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva. Dell’Atto 
Aziendale; 
- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 
Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e 
Logistica; 
- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 
- Determinazione dirigenziale n. 14 del 07/01/2025 di “Attribuzione budget provvisorio dei gestori 
2025”; 
- Decreto del Direttore Generale n. 2 del 10/01/2025 “Esercizio provvisorio del bilancio 2025 nelle 
more dell’adozione del piano annuale e bilancio preventivo 2025”; 
- Decreto del Direttore Generale n. 13 del 30/01/2025 con il quale è stato approvato in via preliminare 
il “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2025”; 
- L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Richiamata la nota, agli atti, pervenuta a questa SC in data 24/02/2025 e con la quale la SC 
Coordinamento e valorizzazione Professioni Sanitarie ha chiesto l’acquisizione dell’abbonamento 
Formazione Enti Pubblici per attività formativa in modalità webinar-diretta on-line o webinar in 
differita per la formazione individuale degli operatori di ARCS per la durata di tre anni; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 278 del 30/04/2024 che ha disposto, tra l’altro, 
l’affidamento del servizio di abbonamento alla banca dati gare d’appalto e acquisti medicinali 
(Farmagare) per le necessità operative collegate alla predisposizione delle procedure di gara per la 



 

Atto n. 194 del 28/03/2025  Pag. 3 di 7  

fornitura di farmaci, relativamente all’Anno 2024, a favore dell’operatore economico Farmadati Italia Srl 
di Piacenza; 
 
Rilevato l’interesse espresso dal referente di Area della SC Acquisizione Beni e Servizi di procedere 
nuovamente all’attivazione dell’abbonamento per 12 mesi dell’applicativo “Farmagare”, per le 
necessità operative nel Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica e della SC Farmacia Centrale 
come sopra indicate; 
 
Considerato che da una previsione sommaria dell’importo di ogni singolo servizio/fornitura, stimato 
indicativamente per ciascun abbonamento in € 8.000,00, è emersa la possibilità di procedere ad un 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, (secondo il quale le 
stazioni appaltanti possono procedere, per acquisiti di beni e servizi di importi inferiori a € 140.000,00 
al netto dell’Iva, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 
economici;)  
 
Dato atto che per lo scopo sono state pubblicate apposite RDO, con invito agli operatori economici 
come sopra individuati a produrre offerta, per entrambe le procedure, entro il 07/03/2025 alle ore 
18:00; 
 
Rilevato che la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Preso atto che i succitati abbonamenti per i servizi/forniture di cui trattasi, offerti dalla ditta 
FARMADATI ITALIA SRL di Piacenza (ID25IST007) e FORMEL SRL di Milano (ID25IST006), già utilizzati 
presso i Servizi aziendali, risultano, rispetto alle soluzioni presenti sul mercato, quelli che soddisfano 
pienamente, per caratteristiche e funzionalità, le attuali esigenze operative/formative di ARCS; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi/forniture in abbonamento di cui trattasi 
per le esigenze di ARCS, mediante affidamento diretto, a favore dei seguenti operatori economici e 
alle condizioni di seguito dettagliate: 
 

CIG 
Ditta 

aggiudicataria 
 

e-
Appalti 

Descrizione Periodo 
Prezzo 

unitario Iva 
esclusa 

 
I.V.A. 

 
 

B5EFF0FA7A 

FARMADATI 
ITALIA SRL di 

Piacenza 

 
 

rfq_9116
7 

FARMAGARE 
Accessi concorrenti illimitati  
(software applicativo web di 

consultazione e query banca dati gare 
d’appalto e acquisti medicinali 

Anno 2025 € 8.000,00 22% 

 
B5EFE7D201 

FORMEL SRL 
di Milano 

 
Rfq_911

78 

Attività formativa Soluzione D (40 
adesioni) 

36 mesi € 8.000,00 22% 

 
Considerato di provvedere ai suddetti affidamento, in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 
del D.LGS. 36/2023, in virtù di quanto disposto dal comma 4 dell’articolo sopracitato, stante il fatto 
che: 



 

Atto n. 194 del 28/03/2025  Pag. 4 di 7  

• si ritiene che le suddette forniture con le specifiche e funzionalità richieste possano essere 
fornite unicamente da questi operatori economici, nonché in considerazione della corretta 
esecuzione del precedente contratto da parte dei predetti operatori economici; 

• il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è  
estremamente circoscritto, di talché risulta, particolarmente e difficilmente replicabile il grado 
di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in 
ragione del peculiare oggetto delle prestazioni richieste e alle specifiche caratteristiche del 
mercato di riferimento; 

 
Individuato il Responsabile Unico del Progetto nella persona della dott.ssa Elena Pitton e che rispetto 
al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Ritenuto di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione 
Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile unico del 
procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del 
D.G. ARCS n. 193 del 30.11.2021; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto agli affidamenti di cui trattasi, a favore degli 
operatori economici, per il periodo, per le prestazioni e alle condizioni come sopra indicate; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento  
- pari a € 8.000,00 IVA esclusa, relativo all’abbonamento a Farmagare (ID25IST007) trova 

copertura nel bilancio preventivo approvato in via preliminare con decreto n. 37 del 
28/02/2025 all’interno del conto 305200100603045 denominato “abbonamenti e riviste”; 

- pari a € 8.000,00 IVA esclusa, relativo all’abbonamento per attività formativa FORMEL 
(IST25IST006) trova copertura nel bilancio preventivo approvato in via preliminare con decreto 
n. 37 del 28/02/2025 all’interno del conto 305200300200 denominato “Formazione 
(esternalizzata e non) da privato”; 

PROPONE 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

 
1. di affidare, alla luce di quanto su esposto e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023, agli operatori economici sotto indicati i servizi necessari alle esigenze 
operative/formative di ARCS, per le prestazioni, per il periodo e alle condizioni economiche 
riassunte nella tabella sotto riportata: 

 
 

CIG 
Ditta 

aggiudicataria 
 

e-
Appalti 

Descrizione Periodo 
Prezzo 

unitario Iva 
esclusa 

 
I.V.A. 

 
 

B5EFF0FA7A 

FARMADATI 
ITALIA SRL di 

Piacenza 

 
 

rfq_9116
7 

FARMAGARE 
Accessi concorrenti illimitati  
(software applicativo web di 

consultazione e query banca dati gare 
d’appalto e acquisti medicinali 

Anno 2025 € 8.000,00 22% 



 

Atto n. 194 del 28/03/2025  Pag. 5 di 7  

 
B5EFE7D201 

FORMEL SRL 
di Milano 

 
Rfq_911

78 

Attività formativa Soluzione D (40 
adesioni) 

36 mesi € 8.000,00 22% 

 
2. di prendere atto che le prestazioni di cui sopra non rivestono un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari rispettivamente a:  
• € 8.000,00 IVA esclusa, relativo all’abbonamento a Farmagare (ID25IST007) trova copertura nel 

bilancio preventivo approvato in via preliminare con decreto n. 37 del 28/02/2025 all’interno 
del conto 305200100603045 denominato “abbonamenti e riviste”; 

• € 8.000,00 IVA esclusa, relativo all’abbonamento per attività formativa FORMEL (IST25IST006) 
trova copertura nel bilancio preventivo approvato in via preliminare con decreto n. 37 del 
28/02/2025 all’interno del conto 305200300200 denominato “Formazione (esternalizzata e non) 
da privato”; 

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato nella persona della 

dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di 
interesse; 

 
5. ritenuto di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione 

Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile unico 
del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal 
Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30.11.2021; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D. lgs. 33/2013; 
 

7. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



 

Atto n. 194 del 28/03/2025  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 

 
1. di affidare, alla luce di quanto su esposto e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023, agli operatori economici sotto indicati i servizi necessari alle esigenze 
operative/formative di ARCS, per le prestazioni, per il periodo e alle condizioni economiche 
riassunte nella tabella sotto riportata: 

 
 

CIG 
Ditta 

aggiudicataria 
 

e-
Appalti 

Descrizione Periodo 
Prezzo 

unitario Iva 
esclusa 

 
I.V.A. 

 
 

B5EFF0FA7A 

FARMADATI 
ITALIA SRL di 

Piacenza 

 
 

rfq_9116
7 

FARMAGARE 
Accessi concorrenti illimitati  
(software applicativo web di 

consultazione e query banca dati gare 
d’appalto e acquisti medicinali 

Anno 2025 € 8.000,00 22% 

 
B5EFE7D201 

FORMEL SRL 
di Milano 

 
Rfq_911

78 

Attività formativa Soluzione D (40 
adesioni) 

36 mesi € 8.000,00 22% 

 
2. di prendere atto che le prestazioni di cui sopra non rivestono un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari rispettivamente a:  
- € 8.000,00 IVA esclusa, relativo all’abbonamento a Farmagare (ID25IST007) trova copertura nel 

bilancio preventivo approvato in via preliminare con decreto n. 37 del 28/02/2025 all’interno 
del conto 305200100603045 denominato “abbonamenti e riviste”; 

- € 8.000,00 IVA esclusa, relativo all’abbonamento per attività formativa FORMEL (IST25IST006) 
trova copertura nel bilancio preventivo approvato in via preliminare con decreto n. 37 del 
28/02/2025 all’interno del conto 305200300200 denominato “Formazione (esternalizzata e non) 
da privato”; 

 



 

Atto n. 194 del 28/03/2025  Pag. 7 di 7  

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato nella persona della 
dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di 
interesse; 

 
5. ritenuto di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione 

Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile unico 
del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal 
Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30.11.2021; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D. lgs. 33/2013; 
 

7. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2025-03-28T11:41:34+0100




